Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900055

55

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 103/2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Disciplinas: Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Obrigatório em
Fisioterapia Dermatofuncional.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em
Fisioterapia e/ou Graduação em Fisioterapia com especialização, e/ou mestrado e/ou
doutorado na grande área Ciências da Saúde código 40000001, conforme classificação da
C A P ES .

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Unidade Educacional Santa Clara / Alfenas-MG - Instituto de

Ciências da Motricidade - ICM.
As inscrições serão realizadas a partir do dia 11/08/2021, às 8 horas, até o dia

25/08/2021, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 3.130,85, graduação; de R$ 3.600,48, se apresentar especialização; R$ 4.304,92,
se apresentar título de mestre; de R$ 5.831,21 se apresentar título de doutor. O valor do
contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da
inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato
vigorará pelo período da licença gestante da professora responsável pelas disciplinas do
Processo Seletivo. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico
https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/.

Em, 6 de Agosto de 2021.
SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 101/2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 81/2021 1º LUCIANO
MARCOS DIAS
C AV A LC A N T I

Literatura Brasileira,
Literatura Portuguesa,
Oficinas de Prática
Pedagógica, Eletivas e
Português Instrumental.

40h Alfenas / MG -
Sede / Instituto
de Ciências
Humanas e Letras
- ICHL

.

Em, 6 de Agosto de 2021.
SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 102/2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Visitante
e Professor Visitante Estrangeiro. O certame visa ao preenchimento de 01(uma) vaga
destinada a apoiar a execução dos programas de pós-graduação Stricto sensu (Leis n°
8745/1993 e 12.772/2012), conforme a descrição no Anexo I do Edital. As inscrições serão
realizadas a partir do dia 09/08/2021, às 8 horas, até o dia 09/09/2021, às 18 horas
(horário de Brasília). A remuneração do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro será estabelecida com base na qualificação e experiência do candidato a ser
contratado, observada a correspondência com as faixas de remuneração do plano de
carreiras e cargos de Magistério Federal conforme estabelecem os artigos 34 e 35 da
Resolução nº 27/2018, de 22 de maio de 2018, do Conselho Universitário da UNIFA L - M G ,
nas subcategorias Sênior, Pleno, Júnior e Jovem Doutor. Não haverá enquadramento neste
edital para a categoria Doutor. Não haverá, em hipótese alguma, alteração do valor da
remuneração e/ou da subcategoria enquadrada no ato da contratação durante a vigência
do contrato. A UNIFAL-MG poderá constituir comissão especial para fins de
enquadramento nas subcategorias de professor visitante e professor visitante estrangeiro
previstas nos artigos 34 e 35 da Resolução 27/2018 de 22 de maio de 2018 do Conselho
Universitário da UNIFAL-MG. O contrato de trabalho do professor visitante e do professor
visitante estrangeiro deverá ser de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva - DE, com
proibição de exercer outra atividade remunerada pública ou privada. O contrato vigorará
pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 02 (dois) anos se o
candidato for brasileiro. Caso o candidato seja estrangeiro o contrato vigorará pelo prazo
de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado até o limite de 04 (quatro) anos. A contratação
e remuneração do contrato seguirá conforme especificado no Anexo III do Edital. Local de
inscrição: Exclusivamente online, pelo endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes/. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-visitante/.

Em, 6 de Agosto de 2021
SANDRO AMADEU CERVEIRA

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004107202152. Objeto: Fornecimento de Estufa agrícola em estrutura
de aço, alumínio e conexões galvanizados de acordo com as normas ABNT, com as
dimensões: área total de 45 m2; largura máxima: 5,00 m; comprimento máximo: 9,00 m;
altura livre (pé direito): 3,20 m; altura topo central: 4,30 m; vão(s) de: 5,00 m; módulos de:
3,00 m, incluindo montagem/ instalação, para atender necessidades do Instituto de
Ciências da Natureza da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00030-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/08/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00043/2021

Publicado no D.O de 2021-08-05, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 11/12/2020 a

16/02/2022. . Leia-se: Vigência: 06/08/2021 a 01/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EDITAL Nº 11, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de Professor do
Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 04/2021, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 128 de 09/07/2021, conforme indicado abaixo:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Departamento de Bioquímica e Biofísica -
Área de Conhecimento: Bioquímica Geral (40h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Regiane

Degan Fávaro; 2º Juliana Sacramento Mota de Souza; 3º Valdir Gomes Neto; 4º Icaro
Bonyek Santos da Silva; 5º Rafael Short Ferreira. Departamento de Fonoaudiologia - Área
de Conhecimento: Motricidade Orofacial (40h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Michele Silva
Mascarenhas Prata; 2º Máira Moreira D'Souza Carneiro Lopes; Área de Conhecimento: Voz
(40h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º Cristiane Lemos Carvalho de Oliveira.

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Departamento de Anestesiologia e
Cirurgia - Área de Conhecimento: Clínica Cirúrgica (MEDB45), Internato I em Clínica
Cirúrgica (MED232) (20h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º Bernardo Fernandes Canedo.
Departamento de Neurociências e Saúde Mental - Área de Conhecimento: Neurologia
(20h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º Lais Maria Gomes de Brito Ventura.

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Departamento de Zootecnia
- Área de Conhecimento: Bioquímica Animal e Ciência do Solo (20h), 1 (uma) vaga -
Candidatos: 1º Jocely Gomes de Souza; 2º Pedro Henrique Soares Mazza; 3º Taís Pinheiro
Borges da Silva; 4º Willian Pereira Silva; Área de Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas
à Zootecnia (20h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Tayana Nery Franca; 2º Marisa Silva
Bastos.

FACULDADE DE DIREITO - Departamento de Direito Privado - Área de
Conhecimento: Direito Agrário, 20h, 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Raissa Pimentel Silva; 2º
Fernando Gabriel Lopes Cavalcante; Área de Conhecimento: Direito Civil - 20h, 1 (uma)
vaga - Candidatos: 1º Marcelo Timbó Nilo; 2º Fábia Ribeiro Carvalho de Carvalho; 3º Ricelle
Brandão Barros; 4º Lize Galvão Borges.

INSTITUTO DE PSICOLOGIA - Coordenação Acadêmica - Área de Conhecimento:
Serviço Social (40h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Raquel da Silva Pavin; 2º Tamiz Lima
Oliveira; 3º Juliane dos Santos; 4º Larisse Miranda de Brito; 5º Elisabete Vitorino Vieira.

INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - Área de Conhecimento:
Língua Francesa (20h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º Priscilla Cordolino Sobral.

ESCOLA DE MÚSICA - Departamento de Música - Área de Conhecimento:
Música/ Violão/ Música Brasileira de Tradição Oral (40h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º
Daniel dos Santos Santana; 2º Márcio André Pereira de Jesus.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066034056202131 . Objeto: Aquisição de componentes para realização de
manutenção corretiva das bombas de seringa, cujos tombos são: 374087, 374091 e
353629, pertencentes ao Hospital Ana Nery, unidade de Saúde integrante do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa exclusiva no fornecimento dos
componentes, conforme declaração e ratificação de exclusividade, anexas ao processo.
Declaração de Inexigibilidade em 19/07/2021. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor
Geral do Hospital Ana Nery. Ratificação em 02/08/2021. ROBERTO JOSE MEYER
NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 14.059,81. CNPJ CONTRATADA :
49.324.221/0001-04 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA..

(SIDEC - 06/08/2021) 153038-15233-2020NE800214

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 56/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066021183202171. , publicada no D.O.U de 04/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços - 56/2021 - para eventual aquisição REAGENTES COM UTILIZAÇÃO DE
EQUIPAMENTO, visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery unidade integrante
do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes,
ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT)
e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar
mais ágil a fase de habilitação. Novo Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar, Ondina, Cep: 40170-115,
Campos Universitario Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
09/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/08/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial